
 Ústav inženýrských staveb, tvorby a ochrany krajiny (LDF)

Tento výukový poster vznikl jako výstup jedné z klíčových aktivit projektu 
Perspektivy krajinného managementu – inovace krajinářských disciplín 
(reg. č. CZ.1.07/2.2.00/15.0080) za přispění finančních prostředků EU 
a státního rozpočtu České republiky.

Autor textu: 
Ing. Pavla Kotásková, Ph.D.

Laboratoř 6

Stanovení objemové hmotnosti a nasákavosti kameniva

Stanovení sypné hmotnosti a mezerovitosti kameniva

StAnovení objemové hmotnoStI v oDměrném válcI

• Podstatou zkoušky je zjištění objemu, který zaujímá vzorek kameniva o známé hmotnosti.
• Objem zrn kameniva určíme podle množství vzorkem vytěsněné vody v odměrném válci.

Objemová hmotnost kameniva [kg/m3]:
ρv = ms / (V – Vw)

ms - hmotnost navážky vysušené při 105 °C do ustálené hmotnosti nebo povrchově oschlé v kg,
vw - objem vody v odměrném válci před vsypáním kameniva v m3,
V je společný objem vsypaného kameniva a vody v m3.

StAnovení objemové hmotnoStI hyDroStAtIcKým vážením

• Využívá principu Archimédova zákona.
• Z rozdílu hmotností vzorku váženého na vzduchu a pod vodou zjistíme objem vzorku.

Objemová hmotnost vysušeného kameniva [kg/m3]:
ρpo = m3 / V = ρW . m3 / (m1 – m2)

ρw - objemová hmotnost vody o teplotě zkoušení v kilogramech na jeden metr krychlový,
m1 - hmotnost nasyceného kameniva, povrchově osušeného, váženého na vzduchu v gramech,
m2 - hmotnost nasyceného kameniva stanovená pod vodou v gramech,
m3 - hmotnost vysušeného kameniva v gramech.

StAnOVení nASákAVOSti [ % ]

α = 100. (m1 – m3) / m3

StAnovení SyPné hmotnoStI volně SyPAného KAmenIvA

• Podstatou zkoušky je zjištění hmotnosti kameniva, které jsme nasypali předepsaným způsobem do ná-
doby o známém objemu.

• Objem odměrných válcových nádob je odstupňován podle velikosti zrn kameniva.

sypná hmotnost ρb pro volně sypané i zhutněné kamenivo [kg/m3]:

ρb = (m2 – m1) / V

m1 - hmotnost prázdné nádoby v kg,
m2 - hmotnost naplněné nádoby v kg,
V - objem nádoby v m3.

A - nádoba
B - ocelová tyč na oříznutí 
      převršeného kameniva 

A - nádoba
B - snímatelný nástavec
C - vibrační stůl

SyPná hmOtnOSt ZhutněnéhO kAmeniVA

•  nádoba je plněna ve třech vrstvách, každá vrstva je zhutněna vibrací nebo požadovaným počtem vpichů 
dle ČSn en 1097-3.

meZerOVitOSt VOlně SyPAnéhO ms 
neBO ZhutněnéhO mt [ % ]

ms(t)= 100 . [1- ( ρb / ρpo)]

ρb - sypná hmotnost volně sypaného nebo zhutněného kame-
niva v kg/m3,
ρpo - objemová hmotnost vysušeného kameniva v kg/m3.

v w

v

ms

tárování
- koš ve vodě

vzorek 
ve vodě 

m2

seřízení váhy 
na konzolách

tárování
- koš na 
vzduchu

vzorek 
na vzduchu

m1

vzorek 
osušit

horní zrno kameniva D Objem

(mm) (l)

do 4 1,0

do 16 5,0

do 31,5 10

do 63 20

Velikost největšího zrna Objem (dm3) Počet vpichů na 1 vrstu

5 1 20

10 3 20

31,5 10 30

80 30 50

A

b

b

c
A


